
 

     
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 

CBH-Verde Grande 
 

Instituído pelo Decreto Presidencial de 03 de dezembro de 2003. 

 
 

DELIBERAÇÃO nº 16/2006 
 
   

Dispõe sobre o referendo do Comitê ao 
Projeto denominado “DIAGNÓSTIVO 
PARTICIPATIVO”, cujo proponente é o 
Consórcio Intermunicipal UNIÃO GERAL. 

 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, instituído pelo Decreto Presidencial de 03 
de dezembro de 2003, no uso das atribuições conferidas pelo seu Regimento Interno e pelos artigos 
37 e 38 da Lei 9.433, de 08 de janeiro de 1997 e, 
 
1. Considerando que o Comitê da bacia do Rio Verde Grande-CBH Verde Grande foi criado 
objetivando promover ações de conscientização e mobilização da população para conservação, 
recuperação, disponibilização e uso sustentável dos recursos hídricos na bacia; 
 
2. Considerando que a pesquisa e a Educação Ambiental quanto aos recursos hídricos se faz 
premente, especialmente, no que tange à conscientização quanto à situação atual dos recursos 
hídricos e a projeção de disponibilidade de água doce no mundo, no Brasil e na região e à correta 
gestão ambiental/hídrica; 
 
3. Considerando que o Projeto “DIAGNÓSTICO PARTICIPATIVO” tem como objetivo conhecer 
as necessidades e potencialidades relativas a recursos hídricos e a meio ambiente na Bacia do Rio 
Verde Grande, a partir da vivência e dos anseios de seus habitantes; 
 
4. Considerando que a metodologia a ser utilizada para realização do “DIAGNÓSTICO 
PARTICIPATIVO” é a GESPAR (Gestão Participativa para o Desenvolvimento Local) 
desenvolvida pelo Projeto Banco do Nordeste-PNUD, que objetiva o desenvolvimento sustentável a 
partir do envolvimento da comunidade; 
 
5. Considerando que o Projeto “DIAGNÓSTICO PARTICIPATIVO” prevê a realização de 
reuniões e oficinas diversas nos 35 municípios inseridos na Bacia do Rio Verde Grande, o que 
possibilitará não só uma ampla divulgação do Comitê, sua importância e ações, mas também, 
servirá para mobilizar as bases para se engajarem no processo em andamento, formando um 
“Capital Social” para contribui com as ações do Comitê; 
 
6. Considerando que o Consórcio Intermunicipal UNIÃO GERAL é integrado por diversos 
Municípios da Bacia e, por via de conseqüência, conhece as diversas realidades; 
 



7. Considerando que o documento com os dados resultantes do Projeto “DIAGNÓSTICO 
PARTICIPATIVO” representará importante e legítima ferramenta de contribuição para a 
elaboração de um plano estratégico de ação do comitê e 
 
8. Considerando as competências previstas no Regimento Interno, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Referendar o Projeto “DIAGNÓSTIVO PARTICIPATIVO”, cujo proponente é o 
Consórcio Intermunicipal UNIÃO GERAL, concebido para pesquisa e educação ambiental em 35 
municípios inclusos na Bacia do Rio Verde Grande, sem prejuízo da permanente avaliação das 
ações por parte do Comitê, conforme projeto ema anexo, parte integrante desta Deliberação; 
 
Art. 2º - Encaminhar esta Deliberação através de Ofício do Presidente à: 
  
· Agência Nacional de Águas – ANA e ao 
· Consórcio Intermunicipal União Geral. 
 
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande. 
 

Palmas de Monte Alto/BA, 07 de julho de 2006. 
 
 
 

José Valter Alves 
Presidente do CBH-Verde Grande 

 

Hudson Caldeira de Farias 
Vice-Presidente do CBH-Verde Grande

 
Carlos Genuíno de Quadros Figueiredo 

Secretário do CBH-Verde Grande 
 
 
 
:MSMAC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 

Rua: Agapito dos Anjos, 255 – Cândida Câmara – CEP. 39.401-040 – Montes Claros/MG 

Telefone: (38) 3221-5633 – Site: www.verdegrande.cbh.gov.br 

E-mails: secretaria.verdegrande@cbh.gov.br 

              ascom.verdegrande@cbh.gov.br 

mailto:secretaria.verdegrande@cbh.gov.br
mailto:ascom.verdegrande@cbh.gov.br


 

COMITE GESTOR DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO VERDE GRANDE 

 

PROPOSTA PARA REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO PARTICIPATIVO 
 

JUSTIFICATIVA: Conhecer as necessidades das comunidades rurais da bacia é 
indispensável para a elaboração de um plano estratégico de ação do comitê. Elaborar o 
diagnóstico com a participação das comunidades além de tornar o documento mais legitimo 
e completo possibilitará uma ampla divulgação das ações do comitê e servirá para mobilizar 
as bases para se engajarem no processo em andamento. 
 
OBJETIVO GERAL: Conhecer as necessidades e potencialidades relativas a recursos 
hídricos e a meio ambiente das comunidades rurais da Bacia.  
 
OBJETIVOS ESPECIFICOS:  

• Levantar informações para subsidiar elaboração de Plano Estratégico de Ação do 
CBH Verde Grande. 

• Divulgar a existência e as ações do CBH Verde Grande. 
• Formar capital social para apoiar ações do CBH Verde Grande. 

 
METODOLOGIA:  
Todos os eventos serão montados e realizados com base na Metodologia GESPAR (Gestão 
Participativa para o Desenvolvimento Local) desenvolvida pelo Projeto Banco do Nordeste-
PNUD (BRA 93-012). 
A metodologia GESPAR atua como facilitadora no processo de capacitação, buscando 
provocar nas organizações a gestão participativa e o seu desenvolvimento sustentável. 
Esta metodologia contempla uma axiologia, objetivos, conteúdos, estratégias didáticas e 
procedimentos articulados para obtenção de resultados. Para isto utiliza técnicas e 
instrumentos que ajudam no processo de aprendizagem, tais como: vivencias, jogos 
pedagógicos, dinâmicas de grupo, recursos áudio-visuais, etc. 
No processo de realização do diagnostico da Bacia do Verde Grande, usaremos parte da 
Metodologia GESPAR, adaptada para conhecer de forma participativa os principais 
problemas e necessidades relacionadas aos recursos hídricos e ao meio ambiente. 
Para inicio do processo aqui proposto será realizada uma reunião com os prefeitos dos 
municípios da bacia, com a presença da diretoria da ANA e do CBH Verde Grande para 
divulgação das ações em andamento, apresentação da proposta e articulação das parcerias. 
Também como parte de Fase Preparatória haverá um Treinamento Técnico Interinstitucional 
para formação dos facilitadores dos eventos seguintes. 
Na Fase do Diagnóstico serão realizadas oficinas, nos 35 municípios da bacia, com os 
Conselhos Municipais de Desenvolvimento Rural Sustentáveis – CMDRS e Conselhos de 
Meio Ambiente para analise dos Planos Municipais de Desenvolvimento Rural Sustentáveis 
– PMDRS especificamente nas partes relacionadas a recursos hídricos e meio ambiente.  Os 
eventos serão com membros dos conselhos municipais e presidentes de associações, num 
total de 40 participantes cada. 
Para consolidação das informações obtidas nos municípios serão realizadas 03 (três) 
oficinas microrregionais, agrupando blocos de municípios para sistematização dos 
diagnósticos. Eventos com representantes dos municípios, num total de 50 pessoas. 
Será realizada também 01 (uma) oficina envolvendo representantes de toda a bacia para 
consolidação do diagnostico final. Evento com representantes das oficinas microrregionais, 
num total de 50 pessoas. 



Reunião com Prefeitos 
(Evento de 04 horas) 

Oficinas Municipais 
(35 oficinas X 8 horas) 

Oficinas Microrregionais 
(03 oficinas X 8 horas) 

Oficina da Bacia 
(01 oficina X 16 horas) 

Oficina de planejamento 
(01 oficina X 16 horas) 

Treinamento Técnico 
Interinstitucional 

Após a consolidação do Diagnóstico Participativo será realizada uma oficina de 
planejamento, com 02 (dois) dias de duração para definição de objetivos e apontamento de 
metas. Evento com equipe técnica, num total de 35 pessoas. 
 
 
FLUXOGRAMA: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORÇAMENTO 
 
 

REUNIÃO COM OS PREFEITOS 
Discriminação da despesa Valor unitário Quantidade Total 
Aluguel espaço físico 150,00 01 150,00 
Lanche 3,00 90 270,00 
Material instrucional 60,00 01 60,00 
Aluguel data show 35,00 03 horas 105,00 
TOTAL DO EVENTO  585,00 
TOTAL DA ETAPA 585,00 X 01 585,00 
 
 
 
OFICINAS MUNICIPAIS: 
Discriminação da despesa Valor unitário Quantidade Total 
Aluguel espaço físico 150,00 01 150,00 
Lanche 3,00 40 120,00 
Refeição 9,00 40 360,00 
Material instrucional 60,00 01 60,00 
Aluguel data show 35,00 03 horas 105,00 
Facilitador 200,00 01 dia 200,00 
TOTAL DO EVENTO  995,00 
TOTAL DA ETAPA 995,00 X 35 34.825,00 
 
 
 
OFICINAS MICRORREGIONAIS 
Discriminação da despesa Valor unitário Quantidade Total 
Aluguel espaço físico 150,00 01 150,00 
Lanche 3,00 50 150,00 
Refeição 9,00 50 450,00 
Material instrucional 60,00 01 60,00 
Aluguel data show 35,00 03 horas 105,00 
Facilitador 200,00 01 dia 200,00 
Deslocamento  60,00 35 pessoas 2.100,00 
TOTAL DO EVENTO  3.215,00 
TOTAL DA ETAPA 3.215,00 X 03 =  9.645,00 
 
 
 
 
 
 
 



OFICINA DA BACIA 
Discriminação da despesa Valor unitário Quantidade Total 
Aluguel espaço físico 150,00 02 dias 300,00 
Lanche 3,00 50 x 3 450,00 
Refeição 9,00 50 x 3 1.350,00 
Material instrucional 60,00 01 60,00 
Aluguel data show 35,00 06 horas 210,00 
Facilitador 200,00 02 dias 400,00 
Deslocamento  60,00 35 pessoas 2.100,00 
Hospedagem 25,00 50 pessoas 1.250,00 
TOTAL DO EVENTO  6.120,00 
TOTAL DA ETAPA 6.120,00 X 01 =  6.120,00 
 
 
OFICINA DE PLANEJAMENTO 
Discriminação da despesa Valor unitário Quantidade Total 
Aluguel espaço físico 150,00 02 300,00 
Lanche 3,00 35 X 03 315,00 
Refeição  9,00 35 X 03 945,00 
Material instrucional 60,00 02 120,00 
Aluguel data show 35,00 06 horas 210,00 
Facilitador 200,00 02 dias 400,00 
Deslocamento  60,00 30 pessoas 1.800,00 
Hospedagem 25,00 30 pessoas 750,00 
TOTAL DO EVENTO  4.840,00 
TOTAL DA ETAPA 4.840,00 X 01 =  4.840,00 
 
 
RESUMO DO PROJETO 
REUNIÃO COM PREFEITOS 585,00 
OFICINAS MUNICIPAIS 34.825,00 
OFICINAS MICRORREGIONAIS 9.645,00 
OFICINA DA BACIA 6.120,00 
OFICINA DE PLANEJAMENTO 4.840,00 
TOTAL GERAL 56.015,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MEMORIA DE CALCULO: 

 
Aluguel espaço físico: 150,00 / Dia 
Lanche: 3,00 / Pessoa 
Almoço: 9,00 / pessoa 
Hospedagem: 25,00 / pessoa / dia 
Material instrucional: (Tarjetas: 10,00 / Shambril: 20 folhas X 0,35 / pinceis: 10 X 1,50 / fita 
adesiva: 01 X 7,00 / xerox: ):  60,00 / evento 
Aluguel data show: 35,00 / hora 
Deslocamento: 60,00 / pessoa / ida e volta. 
Facilitador: 200,00 / dia 
 
 
 

Horácio Cristo Barbosa 
Membro Titular 

Prefeitura Municipal de Janauba/MG 
 
 
 

Reunião com os Prefeitos 
MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL TEMPO 

Acolhida Receber e 
credenciar os 
participantes 

Recepcionista 
coleta 
assinaturas e 
coloca crachás 

Livro de 
presença, 
crachás, mesa, 
canetas, pinceis 

08h30min as 
09h00min 

Abertura Iniciar 
formalmente o 
evento, falar dos 
objetivos e 
informar a 
pauta. 

Formação de 
mesa de honra e 
falas das 
autoridades 

Mesa de honra, 
microfones e 
som, pauta. 

09h00min a 
09h30min. 

Apresentação dos 
Participantes 

Quebrar o gelo e 
conhecer os 
participantes. 

Dinâmica 
Apresentação 
em Duplas 

 09h30min as 
10h00min. 

Apresentação e 
discussão da 
Proposta 

Debater o 
proposto e 
decidir sobre o 
apoio dos 
municípios 

Apresentação de 
painel com o 
fluxograma do 
projeto, 
objetivos e 
justificativas 

Computador, 
Data Show, 
arquivo em 
PowerPoint. 

10h00min as 
11h00min. 

Encaminhamentos Plano Ação 
Imediata 

Elaborar P.A.I. Idem acima 11h00min as 
11h30min. 

Avaliação e 
encerramento 

   11h30min as 
12h00min 



 
OFICINA MUNICIPAL PARTE DA MANHA 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 
08h00min 

A 
08h30min 

Acolhida Credenciar e 
servir lanche 

Recepção com 
colocação de 
crachás.  
Lanche servido a 
vontade 

Crachás, 
Lista presença, 
Lanche, 
 

 

08h30min 
A 

08h45min 

Abertura Iniciar 
formalmente o 
evento 

Fala de 
autoridades e 
coordenação 
sobre objetivos e 
pauta. 

Cartaz com 
objetivos e pauta 

Ou Data Show 

08h45min 
A 

09h30min 

Apresentação 
dos participantes 

Quebra-Gelos 
e Pré-
Diagnostico 

Roda Dupla   

09h30min 
A 

10h30min 

Apresentação 
CBH Verde 
Grande 

Nivelar 
conhecimento 
sobre o 
CBHVG 

Apresentação 
painel com Data 
Show 

Apresentação 
em PowerPoint 

 

10h30min 
A 

11h10min 

Conceito de 
Diagnostico 

Nivelar 
conhecimento 
sobre 
diagnostico 

 Resumo 
conceito de 
diagnostico 

 

11h10min 
A 

11h40min 

Conceito de 
Planejamento 

    

 

OFICINA MUNICIPAL PARTE DA TARDE 
 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 
13h00min Vitalizador Vitalizar e 

introduzir 
conteúdo 

Dinâmica entrar 
e sair da roda 

Cartaz com 
instruções 

 

13h30min 
A 

15h30min 

DIAGNOSTICO Levantar os 
aspectos 
positivos e 
negativos. 

Painel 
Progressivo 
para levantar 
Pontos Positivos 
e Pontos 
negativos 
relativos à M.A. 
e R.H. 

Chamex, 
Chambril, 
Pinceis, Fita 
adesiva, mesas, 
cadeiras. 

 

15h30min Priorização Dar ordem de 
importância aos 
itens levantados 

votação Cartaz e tarjetas  

16h00min Eleição de 
Delegados 

Escolher 
participantes 
para oficinas 
microrregionais 

eleição   

16h40min Avaliação e 
encerramento 

Medir o nível de 
satisfação 

humorometro humorometro  

 
 
 
 
 
 
 



OFICINA MICRORREGIONAL (MANHÃ) 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 

 Acolhida      
 Abertura      

 Apresentação dos 
Participantes 

    

 Painel CBH VG     
 Painel Meio 

Ambiente e 
Recursos Hidricos 

    

 
OFICINA MICRORREGIONAL (TARDE) 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 

 Vitalização     
 Sistematização dos 

Diagnósticos 
Municipais 

    

 Priorização     
 Eleição Delegados     
 Avaliação e 

encerramento 
    

 
 
OFICINA DA BACIA (MANHÃ 1º DIA) 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 

 Acolhida      
 Abertura      

 Apresentação  dos 
participantes 

    

 Painel BH VG     
 Painel MA e RH     

 
OFICINA DA BACIA (TARDE 1º DIA) 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 

      
      

      
      
      

 
OFICINA DA BACIA (MANHÃ 2º DIA) 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 

      
      

      
      
      

 
OFICINA DA BACIA (TARDE 2º DIA) 
HORA MOMENTO OBJETIVO METODO MATERIAL OBSERVAÇÃO 

      
      

      
      
      
 


	DELIBERAÇÃO nº 16/2006
	José Valter Alves
	Hudson Caldeira de Farias
	Carlos Genuíno de Quadros Figueiredo

